
 

 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE  

E DELLA MOBILITÀ’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
VIA MUNTER N. 21 – 90145 – PALERMO 

 

Aree e Servizi Tecnici centrali 

Uffici del Genio Civile 
Uffici Regionali Espletamento Gare d'Appalto 

Organismo di Ispezione 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Prot. n.  4/2019 del  04 DIC. 2019 

 
OGGETTO: Accordo quadro triennale per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle 

strade provinciali della Sicilia. Province di Ragusa e Trapani. 
Determina a contrarre. Art. 32, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Il Dirigente Generale 
  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO l’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9 che ha previsto la riorganizzazione 

dell'apparato amministrativo della Regione; 

VISTO il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019 n. 12, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

n. 33 del 17 luglio 2019, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 

13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3.” Modifica del Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013 n. 

6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 702 del 16.02.2018 con il quale è stato conferito al dott. Salvatore Lizzio 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 15.02.2018 e per la durata di 

due anni; 

VISTO il D.D.G. n. 23/2019 del 31.01.2019 con il quale è stato conferito all'ing. Francesco Vallone l'incarico di 

Dirigente responsabile dell'Area 3 - Coordinamento degli Uffici del Genio Civile dell’isola e delle attività da 

svolgere per altri Dipartimenti e/o Enti locali, con decorrenza 01.02.2019; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato con il decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

coordinato con la legge di conversione 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTA la nota n. 1849/Gab. del 27 febbraio 2019 con la quale l’Assessore regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità, intendendo intervenire al riguardo delle infrastrutture stradali della Regione, ha trasmesso all’Ufficio di 

Segreteria di Giunta della Presidenza della Regione Siciliana il Piano degli interventi stradali da sottoporre 

all’esame della Giunta regionale, riguardanti in particolare il sistema stradale delle ex province regionali; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 27 febbraio 2019, n. 82, con la quale il Governo ha apprezzato il 

documento relativo al “Piano degli interventi stradali per l’anno 2019” allegato alla suddetta nota assessoriale, 

costituito dagli interventi sulle strade provinciali previste nell’APQ Testo Coordinato e Integrato per il Trasporto 

Stradale – 2o atto integrativo – Viabilità provinciale e nel Patto del Sud, intervento strategico “Viabilità - interventi 

prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria secondaria”, la cui copertura finanziaria è a 

valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 2014/2020 e FSC 2014/2020; 

 



 

 

VISTO l’atto di indirizzo dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, protocollo n. 1873/Gab. 

del 28 febbraio 2019, con il quale, in considerazione dell’attuale condizione e criticità in cui versano le strade delle 

ex province regionali e della necessità ed urgenza di intervenire con la massima efficienza, efficacia e celerità al 

fine di supportare le Città metropolitane e i Liberi Consorzi comunali nella manutenzione straordinaria della 

viabilità, è stato richiesto di valutare la predisposizione di appositi accordi quadro poliennali per l’esecuzione di 

lavori di manutenzione straordinaria delle strade delle Città metropolitane e i Liberi Consorzi comunali  della 

Sicilia per un importo complessivo non superiore a 45.000.000,00 di euro; 

VISTA la nota n. 85685 del 17 aprile 2019 con la quale l’ing. Francesco Vallone è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento per l’appalto di un “Accordo Quadro triennale per l’esecuzione di lavori di manutenzione 

straordinaria della pavimentazione delle strade provinciali della Sicilia”, suddiviso in n. 9 lotti, relativi ai territori 

delle ex 9 province della Regione Siciliana; 

VISTA la determina a contrarre n. 85718/DRT del 17 aprile 2019, con la quale, dando corso alle indicazioni di cui 

all’atto di indirizzo dell’Assessore regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, protocollo n.1873/Gab. del 28 

febbraio 2019, è stato dato avvio alle attività finalizzate alla conclusione, ai sensi dell’art. 54 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, del suddetto Accordo Quadro triennale; 

VISTA la Deliberazione n. 211 del 30 maggio 2019 con la quale la Giunta regionale ha autorizzato il reperimento 

della somma di euro 51.800,00 per l’espletamento della gara di appalto relativa all’”Accordo Quadro triennale per 

l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia”, dando mandato al 

Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro di porre in essere i conseguenziali adempimenti; 

CONSIDERATO che è stata espletata la procedura di gara finalizzata alla conclusione del succitato Accordo 

Quadro e che la stessa si è chiusa senza alcuna proposta di aggiudicazione per i lotti relativi alle province di Ragusa 

e Trapani; 

RITENUTO per le finalità su esposte di dovere dare avvio ad una nuova procedura di appalto per la conclusione 

di un Accordo Quadro triennale per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade delle province 

di Ragusa e Trapani, 

DETERMINA 

1. Di dare avvio alle attività finalizzate alla conclusione, ai sensi dell’art. 54 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, di un “Accordo Quadro triennale per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria della 

pavimentazione delle strade provinciali della Sicilia. Province di Ragusa e Trapani”, suddiviso in n. 2 lotti, 

relativi ai territori delle ex 2 province di Ragusa e Trapani. 

2. Ciascuno dei due lotti in cui sarà suddiviso l’appalto sarà dell’importo a base di gara di euro 5.000.000,00 

comprensivo degli oneri di sicurezza, con copertura finanziaria a valere sulle risorse FSC ante 2007, POC 

2014/2020 e FSC 2014/2020, ai sensi della Deliberazione di Giunta regionale 27 febbraio 2019, n. 82, e su 

altre forme di finanziamento comunitario, nazionale e regionale. 

3. La gara di appalto verrà espletata mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 – art. 

97, comma 3 del medesimo decreto, dall’Ufficio Ragionale per l’Espletamento delle Gare di Appalto 

(UREGA) – Sezione centrale in modalità telematica secondo quanto previsto all’art. 58 del succitato decreto 

legislativo. 

Palermo, 04 DIC. 2019 

  Il Dirigente Generale 

(Arch. Salvatore Lizzio) 
          firmato   

       


